A presente propositura tem por finalidade autorizar a realocação de 

dotações orçamentárias através dos Instrumentos da Transposição e da Transferência de 

Recursos de uma Categoria de Programação para Outra no Orçamento do corrente 

exercício, no valor de R$ 6.065.000,00 (seis milhões e sessenta e cinco mil reais), 

especificados nos Anexos I e II, e destinados à cobertura de programa e despesa de 

caráter continuado na Câmara Municipal de João Pessoa. 

De acordo com o autor, tendo em vista a necessidade de ajustar as 

despesas às reais condições de sua execução, uma vez que os valores de referência

[...]

É o relatório.   

2. FUNDAMENTAÇÃO 

Na análise do mérito do Parecer, os arts. 1º e 2º do Projeto de Lei Nº: 

1622/2023, que fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Realocar Dotações 

Orçamentárias na Câmara Municipal de João Pessoa no valor de R$ 6.065.000,00 (seis 

milhões e sessenta e cinco mil reais), por Transposição e Transferência de Recursos de 

uma Categoria de Programação para Outra, exclusivamente para atender às insuficiências 

registradas nas dotações orçamentárias relativas ao Grupo de Natureza da Despesa: 

O Órgão do Poder Legislativo que será objeto da Realocação de